nate, me ultiore dignas poenas dabitis, ob tam insignem
legib. Hebraeis, ritibusq. nostris injuriam illatam. Nihil
igitur moratus, in ardentissimam ignis fornacem, quae
forte domi parata erat, miserum, innocentemq. coni-
cit. Sed summa illa, & infinita pietas, quae apud Cal-
daeos trib. Hebraeis pueris in camino ignis praestò
fuit, minimè huic defuit. Nec n. fornax intus uora-
cib. flammis tota exarderet; & in illarum medio esset
pluia, ea è tamen ab ipso longè auertebantur. Cum ue-
rò ad crudele spectaculum mater concurrisset; quere-
lis misera domum, ac uiciniam omnem repleuit. Iccir-
co illuc properè maximus christianorum concursus
factus est; qui re à matre perspecta, flamas extinxer-
unt, intactumq. & illaefsum puerum non aliter inuenie-
re, ac si in molli, & uiridisimo prato, sub molli umbra
forte iacuisset. Ea res maximo gaudio, & admiratio-
ne christianos affecit; qui postea tanti malii nefarium
auctorem in ipsam fornacem intruserunt. Neq. uero
quae prius filium flammae conseruarunt, patri impu-
risimo parcere statuunt. illis. n. ipse absumptus, sta-
tim in cinerem uersus est. Quaerebant deniq. chri-
stiani diligentissimè de puerò; qua pietate in tanto
periculo uita, & salus fuisset parta; & quinam sui con-
seruandi fuisset auctòt. Ipse rem omnem, uti se habue-
rat, narrauit. me, inquit, mulier illa, cuius in gremio
est infans, & quae in medio illo templo considerat, in
quo ego hodie mysticum panem in sacrata mensa co-
medi, suo amictu uelauit, ac texit; ne flammis exure-
rer. Pro certo igitur habitum est, à Virgine ex illo in-
cendio puerum suisse ereptum, qui postea in purae
fidei nostrae uerba iurauit; & cum matre in sacrosan-

D 2 cto

cto baptismatis fonte iusurandum dedit, se sub christiana religionis signis militaturum. Hoc praeterea miraculo percussi multi, ac multi eius ciuitatis, & regionis Hebrei, ad Christum descierunt, à Iudeis ritib deficientes, ac discedentes.

MIRACI VIRG. XIX.

Hierosolymam non parua coenobitarum multitudo incolebat, ut idem Gregorius episcopus ait. Illis non solum populi religio, quibus erat deditissimus, sed et regis liberalitas multa profusa, regioque splendore digna largiebatur. Forte ob incredibilem annonae inopiam, nec illis rex, uti consueuerat, donare, nec populus potuerat. In circo in eas angustias eorum res familiaris erat collecta; ut iam rebus uictui maxime necessariis ualde egere coepissent. Quare cum eos nullo cibo pastos biduum alimenta defecissent; conquerebantur, & certiorem praefectum faciebant; ni uel uictum suppeditasset, uel eius aliunde quaerendi potestate dedisset; è coenobio esse erupuros. Quamuis non fortunam prius malebant experiiri; quam fame, miserrima omnium morte confecti, aut consumpti essent. At praefectus eos confirmauit, forteque, ac bono animo esse iussit. Quid non nobis est desperandum, inquit, quis nos unquam esurituros dicet,

qui

D 2 60

qui sub eius reginae nomine, ac turela sumus, è cuius
Virginea, & castissima alio uitae fructus hominū ge-
neri prodijt? quo mortalib. immortalibusq. omnib.
copiosissimus cibus, & qui nunquam deficit, affertur?
tota nocte igitur pijs precationib. consumpta; manè
ita frumento hostea plena cōperta sunt; ut uix ingre-
diendi locus relictus esset. Quas immortali, & libera
lissimo coelitum regi, eiusq. sanctissimae parenti gra-
tias egerint; nō dici, aut excogitari potest. Ijsdem eue-
nit, ut etiam reb. quibuscunq. immundissimis cōsum
ptis, iterum eos grauiissima fames opprimeret. Iccir-
co cùm maximo moerore, atq. animi perturbatio-
ne afficerentur; tandem ipsius praefecti iussu, & hor-
tatu prostrati, ac submissi totam noctem Deum piè
comprecati sunt. At pius, clemensq. rerum omnium
dator, nolens suis in tanto tempore deesce, Angelo iuf-
fit, ut maximum auri pondus in eorū templum infer-
ret, & in facello reponeret. Illud mane repertū incre-
dibili spe, priùs prostratos eorum animos erexit; qui
accito aedituo de eo quaesuerunt, quinam princeps,
aut heros tam liberale munus misisset. Sed aedituus
ualde miratus est; neq. conijcere poterat, à quo aurū
illatum fuisset, cùm penes se fuissent semper ianuarū
claves, nec quisquam templum interim ingressus
fuisset. Praeclarè igitur intelligentes, id à benignitate,
ac liberalitate eius regis prouenisse, qui reges om-
neis largitionib., ac splendore uincit, & apud quem
sunt omnium rerum, & omnium regū copiae, immor-
tale beneficium, sanctis sermonib. exornabant. Qua-
rè desinant qui ad Deum, Virginemq. cōfugiunt, du-
bitare de re ulla. Amplissima. n. eorū est liberalitas,

&

MIRAC. VIRG. I

& amplissimè patet; & omnes, qui eos piè inuocant,
re ipsa eorum benignitatem experiūtur, ac sentiunt;
nec unquam falluntur.

MIRAC. VIRG. XX.

*Quibusdam Virginis reliquias maximum incendium fuit
extinctum.*

CArissima pignora quarundā Virginis reliquia
Apostolorumq., & D. Martini ipse Gre-
gorius aureae cruci inclusa semper gesta-
bat. Forte pauperis rustici tuguriolum aridis frōdib.
consitum, uehementi igne accensum conflagrabat. In
felix pauperrimarum aedium dominus unā cum uxo-
re, & filiolis maximam aquarum copiam afferebāt, ut
flamas extinguerent. Sed tam acriter ignis oppres-
serat, ut omnia absunda essent, ni opem beatus uir
ad tulisset. Contra flamas reliquiarum crucem ipso
conijciente; non aliter eae fuerunt extinctae, ac si illis
imperandi sancto uiro ius, ac potestas fuisset. cur autē
Virginis nomen leuissimas, & caducas flamas non
tollat; cū illum pepererit, qui aeternarum flamma-
rum, & priūs omnia uorantium, impetum repressit?

MI-

mirabilis visus et omniu[m] mirabilis orationis
mirabilis MIRAC. VIRG. XXI.

z Virginis reliquiae, ut flamma torrerentur, à latronib. in
ignem coniectae, intermissa flamma, sanctae, & tectae repe-
riuntur.

Gallus uir spectatae uitae, & singularis probi-
tatis, ut ab eodem episcopo scribitur, è Hie-
rosolymitana regione, quam inuiserat, quas
dam Virginis reliquias admirabili studio, ac diligētia
secum afferebat. Is statuerat etiam, pietate, & religio-
ne permotus, antequām in Galliam proficeretur,
Romam inuisere. Confecta autem maxima itineris
parte, in latiorib. Italiae solitudinib. fortè in latrones
incidit. illum impij non modō ui reb. omnib. spolia-
runt; sed etiam arculam illam in qua inclusae erāt san-
ctissimae reliquiae, eripuerunt; pecunias inesse existi-
mantes; & illam statim praedae cupiditate aestuentes
effregerunt. Vbi se deceptos uident, nullo auro, aut
argento reperto; cùm tamen multò preciosiora ines-
sent; sanctissimas res in ignem intrudunt, deinde infe-
licem uiatorem acerbissimis uulnerib. sauciant. uere-
batur autem ipse, ne carissima pignora consumpta es-
sent flammis, grauēq. dolorem ferebat. Post impiorū
itaq. discessum, cruentis uulnerib. ferè exsanguis paulo
latim se, & difficillimè illuc contulit; ubi dubitabat,
ne reliquiae incendio conflagrassent; ut saltē cineres
colligeret. Verū illas super ardenteis carbones sar-
ctas, puras, tectas, & integras inuenit non aliter, ac si
admirabili diligētia in bene munita, ac tutissima arca
adser-

adseruatae fuissent. Iccirco immortaleis laudes in Christum seruatorem, & in eius parentem, Virginem purissimam conferens, incredibili laetitia perfundebatur. Deinde uero collectis dulcisimis, & optatis pietatis suae monumētis, ea in patriam, uisa prius sanctissima urbe, orbis terrarum regina, maximo triumpho tulit. Caeant autem ij, à quib. haec perlegentur, ne aliquo errore abducti, beatorum reliquias solummodo esse existiment eorum cineres, ossaue, aut membra. Nam reliquiae etiam illae dicuntur, quae ipsorum quoquomodo fuerint, quaeque ipsi attigerint: ut uestes, ut aliquae eorum locorum particulae, in quibus sedere, morari, aut quiescere consueuerant. Ab hac sententia hic praecepū non est recedendum. Nam ubi de Virginis reliquijs loquimur, uel de eius uestib., uel de reb. aliquib., quas ipsa attigerit, uel de locis, qui à sanctissimis eius pedib. pressi fuerint, intel ligere oportet. Nefas quidē, & impium esset, credere, hic in terris ullam sanctissimi eius corporis partem reperiri. Nam una cum cädida illa, & purissima anima, integerrimum illud corpus, quod semper omnis concretionis, & contagionis humanae fuit expers, quodque nulla unquam labe potuit inspergi, nunc coelū exornat; suoq. aspectu iucundissimo coelestes omnes exilarat. Fatis sit, hic in terris nobis esse sacratā illam aedem, ubi ipsa diuini spiritus suauissimo uulnere saucia Deum in Virginea alio recepit. Haec in Laurentanum collum ab Angelis relata, eorum, qui illuc peregrinè, proficiscuntur, mira pietate pectora imbuens, omnes in uerum Dei cultum conuertit. Illuc cū mortales omnes ab orientis, & obeuntis solis, ab Austris,

&

LIBER PRIMVS.

33

& Aquilonis regionib. confluant; turpe est nobis sae-
pius non uisere tam sanctas reliquias, quae in Italiae
luce, & conspectu uersantur.

MXXX. DRYN. ORATIONES

MIRAC. VIRG. XXII.

Peieraturus in aede Virgini sacrata resupinus grauiſſimo
casu concidit. Quare postea quod mentiri conabatur, palam
aperuit.

A pud Turones in aede Virgini, Diuoq. Ioan-
ni Baptista dicata, diuino iudicio, male
cum ibi peieraturo homine actum est. tem-
plum. n. adiuerat, foedissimi, ac taeterrimi mendacij
testem Deum adducturus. Sed uix manum extulerat,
ut nefarij periurij uerba proferret, cum super templi
folio tanta ui resupinus caput concussit; ut uix postea
potuerit surgere. Vbi ad se rediit, rem patefecit om-
nib., & qd^r prius dolo, fraudeq. peieras celare, & clā-
culum habere conabatur, ut in excels^o, & illustri loco
apertē constaret, effecit; rebusq. alijs omnib. praetu-
lit diuam, ac nudam ueritatem. Id nos docet B. Grego-
rius episcopus Turonum; qui etiam addit, quod ma-
ius est, multos Turones, qui ibidem peierare ausi fue-
rant, repentinae mortis suppicio fuisse multatos; ac
se suis oculis etiam uidisse testatur. Quid. n. impiū ma-
gis dici potest? Quod nam scelus ab eo scelere abest,
cum Deum opt. max. falsi testem obtestamur? atq. in-
uocamus? Qui id audent perpetrare, uel Deum non
esse existimant; uel ita impuri sunt, ut illum mendacij,

E ut

ut ueritatem ipsam falsitatis testem appellare non ue
reantur, non erubescant.

MIRAC. VIRG. XXIII.

*Virginis uestium reliquiae ab obsidione ciuitatem libe
rant; deinde ad coelum efferuntur.*

Compertae fuerunt quaedam Virginis uestium reliquiae in eius sepulchro, cum tertio post obitum die fuissest in coelum assumpta. Illae maxima religione in quadam ciuitate custodiebatur. Forte à Normanorum principe ea ciuitas numeroſo exercitu obsidebatur. Quarè diuturna obsidione fatigati omnes de ditione cogitabant. Sed sacer ipsius ciuitatis Antistites super hasta reliquias iussit efferri, pro militari signo, quam ipſe suis manib. gestabat. Signiferū igitur praefulē omnes ciues sequentes, ex urbe magna ui erumpunt; hostemq. aggredientes, manus fortiter incipiunt conserere. Ea restantum terrem hostib. incusſit; ut statim eorū animi conciderint, qui prius elati erant; & ijs qui coelum minis uidebantur territare, timor sit iniectus. Quare omnes caeci, abiecti, & semianimes facti fuerunt. Id, cū uiderent obſessi, in eos crudelissimē saeuire caeperunt. ex illis iam multi ceciderant, iamq. innumerabiles fauici facti fuerant; cum repente reliquiae Virginis, cui tanta clades displicebat, quaeq. crudelium rerum spectacu lis non potest interesse, euolarunt. Illorum deinde ex oculis, quorum lux, atq. acies diuinæ uestis splendore fuerat perstricta, atra caligo, & coeca nubes fuit expulsa.

LIBER PRIMVS.

35

pulsa. Interim autem ipsi sese receperunt, atq. in fuga praesidium posuerunt; ciuitas uero fuit obsidione liberata.

MIRAC. VIRG. XXIIII.

Elisabet mulieri beatae, Dei mente illustratae, in abdito loco, nera Virginis corporis in coelum assumptio fuit nunciata.

Elisabet beatissima, ac sanctissima mulier, ob sanctitatem digna fuit, quae e, educta quasi de corpore mente, altius raperetur ad ea arcana intelligenda, quae illis, qui in corporib. degunt, minimè possunt enunciari. Inter cetera uero, quae illi à Deo, diuino afflatu impertita, ac uulgata fuerūt, illud memoratu dignum, & minimè prætereundū episcopus Turonum in mediū afferit. Viderat. n. ipsa mulier in remotissimo secessu sepulcrum mirabili splendore effulgens: in quo diuinae mulieris simulacrum erat, quod innumerabilib. Angelorum simulacris, atq. imaginib. erat circumdata. Deinde uero paullò post, maximo plausu, & triumpho erectam è tumulo coelestem illam mulierem ab Angelis ad coelum uidit efferi; cui è cœlo descendens, obuiam procedebat uir, cuius alma lux, quo quis præclarissimo lumine erat lucidior, & clarior, quiq. præstanti, ac uictrice dextra triumphalis crucis insigne gestabat. Ille laetissimè mulierem exceptit, & in coelum statim comitatus est. Quaerente autem Elisabet, de Angelo, quo cum sanè longos sermones saepè consumere consueuerat, quidnam ea, quae uiderat, portenderent; ipse eius rei caus

E 2 fam

SIBUS

sam benignissimè exposuit. Hunc.n.sermonem coele
stis nuncius habuit, o elisabet, Eximia benignitate
sua immortalis Deus puritatis tuae studiosus, & amā
tissimus, ob quam tibi saepè coelestia arcana, & recon
ditissima aperuit, nunc, tibi maximam rem declarat,
quam diuina ope instincta modò uidisti. ità.n.corpo
re, ut spiritu Christi parentem, in aeterni patris regiā
elatam fuisse, ea, quae uidisti, indicant. Quis.n.locus
in terris, diuini spiritus sedem, & domicilium? quae re
gio immaculatissimum Dei parentis corpus, licet can
dida iam anima euolasset, dignè capere, aut contine
re potuisset? Cur non etiam illo corpore coelum exor
natum oportuit ad beatos omnes cumulatè exhil
arandos; à quo nouem mēseis coeli rex gestatus est, ex
quò prodijt, atq. editus fuit coelestis uiae muniendae
dux, & auctor?

MIRAC. VIRG. XXV.

*Virgo præfō est iuueni, à quo insigniter diligebat; qui, dū
animam efflatus eſſet, desparatione abducebat; & illum in
coeli uiam reducens, beatorum uitæ compotem facit.*

CLericus ea mētis puritate excellebat; ut ultrò
ad Virgini comiserendum ferretur, cùm me
moria repetebat, quām olim acerbis vulne
rib. castum eius pectus transfixum, & fauciatum fuif
set. Deplorabat.n.moestissima illa, & lugubria tem
pora; quib. ipsa sanguine filium imbutum, cruen
tatum, ac aspersum; & in asperrimā cruce praecordijs
mortem continentem, & mortuum deniq. viderat.

Quarè

Quare eam appositis argumentis saepius consolabatur, tantam doloris acerbitatem mollire, ac lenire contendens. Ea ictus gaudia in memoriam redigebat, quae eadem cumulatissime, & solidè gauisa fuerat, tandem post intolerabileis illas aënuminas, dignos, & aeternos nati triumphos animo intuens. Nati. n. ad olympum ascēsu; uictoria de inferis relata; liberatus ab obsidione terrarū orbis; coeloq. tributariae omnes nationes redditae, & impia Babel deleta, ac solo aequata prioris moeroris omnem acerbitatem auferrunt. Commemoratione igitur eorum bonorū, quae à Deo uigo acceperat, quaeque ipsa adulterat hominum generi, grauissimas sollicitudines, in quib. ea uer sata fuerat, iuuensis pius extinguere conabatur, & prioris doloris omnem recordationem ex animo eripere. Is in morbum fortè inciderat; cuius grauitate, & longinquitate uitam longius producere non poterat. Itaq. morbi impetu ferè desperans eò uenerat; ut animae etiam periculum esset. teterimus. n. hostis noster doli, & fraudis struenda fine nullum, aut modum faciebat; ut infelix animam perditū iret. Imprudēs igitur dum minimè cauet ab insidioso, fallaciq. eius ingenio, plenus terroris, ac metus, qui ab impiō incutiebatur, in desperatione pergebat; cum tamē debuisset ad Christum confugere. Ille. n. clemens, ac misericors semper supplices amantissimè conseruat, & in illos misericordia utitur. Interim nefarij cacodaemonis impetum Virgo retardans eiusq. uireis infligēs, miserum male affectum ad pristinam constantiam, & uirtutem reuocauit. Planè. n. ille confirmatus est, suauissimo mansuetae reginae uocis sono audito. Ipsa uero

uerò amanter, ac benignè languentem, & quasi morbo confectum, ita coepit alloqui. Ne timeas iuuenis, de qua enim re tibi dubitandum est? Cur te moeror perimit; et quid in squalore, siti, aut lacrymis uersaris? qui me toties a luctu, ab aegritudine se uocare conatus es? Tu eas sollicitudines, quae me in terris tam crudeliter torserant, & afflixerant, lenib[us] immortale illam laetitiam memorans, ad quam me summi regis mansuetudo extulerat. Cur ego tibi nunc desim, cur ego te derelinquam, qui tam saepè mei commiseratione adducil consueueras; ob saeuissimos dolores, quibus toties diuisa fueram; dum captus, dum loris caesus, dum in cruce natus meus fixus fuit? Mecum sis; mecum hinc discedas, ut aeterna tranquillitate, quā emeristi, mecum apud filium meum perfruaris. È uastissimo ille procellarum Oceano in tutum uitae portum configiens, recta aeterni regis sponsam secutus est. Iuuenis uero hymni, ac laudes nunquam satis possent laudari. Illis n. canticis Virginem compellabat, quae ab ecclesia laetiorib[us], & magis iucundis anni temporib[us] cani solent; REGINA coeli laetare. Existimandum est autem, suauium illorum uerborum cōcentu uirginea aureis ualde oblectari.